国立研究開発法人国立がん研究センター理事会（平成２８年度 第３回）議事録

日 時  平成２８年６月２４日（金）10：00～11：30

場 所  国立研究開発法人国立がん研究センター 第 1会議室

出席者  中釜 斉理事長 松本 洋一郎理事 児玉 安司理事 南 砂理事

間野 博行理事

 小野 高史監事 増田 正志監事

欠席者  門田 守人理事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成２８年度第２回）議事録の確認

  ・議事録について、資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を児玉安司理事と小野高史監事にお願いした。

Ⅱ.審議事項

１．平成２７年度決算(案)について

  ・平成 27年度の財務諸表について説明された。

   築地 医業収益 263.1億円、経常費用 382.3億円 医業収支 16.6億円

      経常収支 9.1億円

柏  医業収益 181.1億円、経常費用 226.6億円 医業収支 12.8億円

   経常収支 0.8億円

以上 資料２により説明され、審議した。

・築地は、委託費の見直しを行い 26 年度より 2.5 億円の減額となり、経費の節減が進

んでいる。

・室料差額と治験の収入が経営改善の力を生んでいる。

・三年前は医業収益 20億円の赤字だったがいろいろな努力により 27年度の結果となっ

た、25年度には稼働率が 90%をきっていたが、現在は 99%と伸びている。

等の意見が出された。

２．平成２７年度事業実績評価書について

  ・研究開発に関する事項

   Ⅰ担当領域の特性を踏まえた戦略的かつ重点的な研究・開発の推進 S

   Ⅱ実用化を目指した研究・開発の推進及び基盤整備        S

  ・医療の提供に関する事項

   Ⅲ医療政策の一環として、センターで実施すべき高度かつ専門的な医療、標準化

に資する医療の提供                      S

  ・人材育成に関する事項

   Ⅳ人材育成に関する事項                    S

  ・医療施策の推進等に関する事項                 S

  ・業務運営の効率化に関する事項                 S

  ・財務内容の改善に関する事項                  S

  ・その他業務運営に関する重要事項

   Ⅷ法令遵守等内部統制の適切な構築               A

  総合評価                            S

以上 資料３により説明され審議された。

・人材の派遣の人数だけでなく、派遣しての成果がどれだけの効果を上げたのか記載し

ていく必要がある。

・情報に関して、医療者、研究者から情報を発信しているが、患者側の求めている情報

を今後考えて発信の必要がある。

・中期計画、年度計画について、120%できているのは計画が甘いのではといわれないか。

26年度、27年度で大きな成果が上がっているので妥当と考えている。

等意見がだされた。

Ⅲ．報告事項

１． 人事異動について

  ･平成２８年６月２０日・６月２２日付けの人事異動について報告された。

２．平成２８年度調達等合理化計画について

  ・国立研究開発法人国立がん研究センター調達等合理化計画 新旧対照表により報

告された。

３．広報実績について

・５月２１日から６月１７日までの間にあったプレスリリース、取材申込み等に

ついて報告された。

６．５月分月次決算について

  ・平成２８年５月次決算について報告された。